

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE  
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.  
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00  
z odnośnieniem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kolumną) 40 gr., za tekstem 15 gr. za milimetr jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.  
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

# ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

## Popierajcie „TYDZIEŃ DZIECKA“ 16.IX — 23.IX — 1928 r.

### Zakończenie obrad genewskich Stany Zjednoczone przyłączają się do rokowań w sprawie Nadrenji tylko na zaproszenie Ligi Narodów

**Powściągliwość delegacji niemieckiej**  
GENEWA. (PAT.) 16 IX. Konferencja mocarstw, które podpisały pakt reński, trwała dziś trzy godziny i zakończyła się o godz. 2-ej po południu.  
Koła francuskie są naogół zadowolone z wyniku rokowań, zaznaczają przytem, iż oprócz nie Nadrenji może nastąpić dopiero po zawarciu układu obejmującego wszystkie sprawy.  
Koła niemieckie okazują wielką powściągliwość choć stwierdzają, iż narady dały naogół wyniki przewidziane przez gabinet Rzeszy Niemieckiej.  
Po zakończeniu narad został wydany oficjalny komunikat, który stwierdza, iż w wyniku trzykrotnych narad jakie przeprowadzili przedstawiciele Niemiec, Belgii, Francji, Wielkiej Brytanji, Włoch i Japonji, ustalono zadowoleniem przyjazne warunki, które mogą doprowadzić do osiągnięcia porozumienia.

Obecnie już osiągnięto porozumienia w następujących punktach:  
1) Podjęcia oficjalnych rokowań w sprawie wcześniejszej ewakuacji Nadrenji.  
2) W sprawie całkowitego i ostatecznego uregulowania kwestji odszkodowań oraz powołania Komisji Rzecznawców.  
3) W sprawie zasadniczych tez co do utworzenia Komisji Konstatacyjnej i Pojednawczej. Skład, funkcjonowanie, zakres działania i czas powołania komisji tej będzie przedmiotem dalszych rokowań.  
Komunikat ten wyjaśnia, iż narazie osiągnięto jedynie przyjazny grunt do podjęcia rokowań, nie przesądzając zasadniczo ich wyniku. W każdym razie należy już teraz twierdzić, iż sprawy ewakuacji Nadrenji i odszkodowań zostały ściśle z sobą związane.

WASHINGTON. (PAT.) 16 IX. Departament Stanu ogłosił dziś półoficjalny komunikat, w którym proste i uzupełnia doniesienia dzienników dotyczące udziału rządu Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej w sprawie ewakuacji Nadrenji i odszkodowań.  
Komunikat ten stwierdza, iż Prezydent Coolidge pozostawia kwestję w tych sprawach najzupełniej otwartą.  
W dalszym ciągu komunikat stwierdza, iż nie można odpowiedzieć na pytanie czy rząd Stanów Zjednoczonych przyjmie zaproszenie do udziału w konfe-

rencji w tych kwestiach zanim zaproszenie takie nie nadejdzie. Prezydent Coolidge uważa obydwie sprawy za problem czysto europejski.  
Departament Stanu w komunikacie tym stwierdza, iż rząd Stanów Zjednoczonych nie będzie brał udziału w rokowaniach, gdyż ze sprawami temi niema nic wspólnego.  
Inna rzecz, gdy Liga Narodów uzna problem ten za międzynarodowy i zaprosi Stany Zjednoczone, wówczas rząd Stanów Zjednoczonych nie będzie miał żadnych zaszczytów.

### Penomenalny rozwój Gdyni

Zainteresowanie Anglików Gdynię jest coraz żywsze. Ostatnio przybyli tam profesorowie uniwersytetów p. Stephans z Birmingham i p. Brown z Oxfordu. Obaj uczeni angielscy orzekli, że rozwój Gdyni jest wprost fenomenalny i że Polska dostatecznie wykazała swoje prawo do posiadania wybrzeża.

### Polska-Czechosłowacja 79:78

#### Zakończenie zawodów lekkoatletycznych

PRAGA. (PAT.) 16 IX. Dzień zakończony tu zostały zawody lekkoatletyczne pomiędzy reprezentacją państwowej Polski i Czechosłowacji. Zawody te przyniosły Polsce zwycięstwo w stosunku 79:78.  
Poza zawodami startowała mistrzyni świata p. Konopacka, która w dysku osiągnęła 38 mtr. 93 cm. bijąc Blachowa, a w kulę 10 mtr. 83 cm. bijąc Wodickową.  
Po zawodach odbył się bankiet przy udziale obu reprezentacji. Na bankiecie obecni byli m. in. poseł polski w Pradze dr. Grzybowski, oraz konsul Lubawski z całym personelem poselstwa i konsulatu.

### Bieg kolarski „Dookoła Polski“

#### Klasyfikacja ostateczna

WARSZAWA. (PAT.) 16 IX. Po ostatnim etapie biegu kolarskiego „Dookoła Polski“ Łódź — Warszawa, klasyfikacja ostateczna przedstawia się następująco:  
1) Witek — 58 godz. 14 sek.;  
2) Olecki 59 godz. 10 min. 35 sek.;  
3) Kłosiwicz 59 godzin 17 min. 14 sek.;  
4) Stefański;  
5) Gronczewski.  
W klasyfikacji drużynowej o nagrodę gen. Wróblewskiego:  
1) Amatorski Klub Sportowy z Warszawy w składzie Stefański, Wisniewski, Krawczyk; 2) „Garbunia“ z Krakowa; 3) Lwowski T-wo Kolarzy i Motocyklistów.

### Najlepszy polski jeździec

#### zawruży

TORUN. (PAT.) 15 IX. Stan zdrowia mjr. Toceka uległ znacznej poprawie, choroby pomalą odzyskuje przytomność, zaczyna już rozpoznawać przedmioty i ludzi, a nawet odnawia na pytania; gorączka również ustąpiła.  
Mjr. Toceka czuje się dobrze, a lek rze, który przedwczoraj dokonałi trapanacji czaski są zdania, iż po operacji żadne komplikacje, nie zachodzą.

### Briand zadowolony

GENEWA. (PAT.) 16 IX. Briand wyraża zadowolenie z powodu szczęśliwego zakończenia rozmów przedstawicieli sześciu mocarstw, co umożliwiło w przyszłości szczęśliwe rozwiązanie sprawy Nadreni.

Oczywiście — powiedział Briand w rozmowie z dziennikarzem po zakończeniu obrad — że kompletna ewakuacja Nadrenji może nastąpić dopiero po załatwieniu spraw związanych z kwestją odszkodowań.

### Dyplomaci rozjeżdżają się

Kancelarz Mueller naradza się ze Stresemannem  
GENEWA. (PAT.) 16 IX. Kancelarz Mueller wraz ze swymi najbliższymi współpracownikami opuszcza dziś w nocy Genezę. Po drodze kancelarz Mueller zatrzyma się kilka dni w Baden-Baden, gdzie przeprowa-

dzi konferencję z min. Stresemannem bawiącym tam na kuracji. Do Berlina przybędzie kancelarz Mueller przypuszczalnie we wtorek wieczorem.  
Briand pozostanie jeszcze jakiś czas w Genewie.

### Cziczeryn na kuracji w Niemczech

WIEDEŃ. (PAT.) 16 IX. Dzienniki donoszą z Frankfurtu nad Menem, iż Cziczeryn przybył tam na kurację w saatorjum.

Według informacji tych poniki donoszą z Frankfurtu nad Menem, iż Cziczeryn przybył tam na kurację w saatorjum.

### Militaryzm sowiecki

„Krasnaja Zwiezda“ wyjaśnia i komentuje nowy regulamin wojskowy, według którego wykształcenie wojskowe rozpoczyna się z dojściem do lat 15. Młodzież w wieku lat 19 przechodzi już intensywny trening wojskowy, po którym następuje

5-letnia służba w szeregach armii czynnej. W czasie wojny zostana zmobilizowane wszystkie kobiety w wieku od lat 19 do 40. Prócż armji linijowej istnieje jeszcze w Rosji armja t. zw. terytorjalna, złożona z 2.000.000 mężczyzn i kobiet.

### Czytajcie „Zycie Nowogrodzkie“

### Minister Meyszowicz we Lwowie

LWÓW. (PAT.) 15 IX. Dziś rano przybył do Lwowa minister sprawiedliwości Meyszowicz z towarzyszeniem dyrektorów departamentu Świątobliwego i Kuczyńskiego, oraz naczelników wydziału Maliszewskiego i Raczyńskiego. Na dworcu powitali Pana Ministra przedstawiciele sadownictwa z prezesem Sądu Apelacyjnego p. Czerwińskim na czele, oraz przedstawiciele władz administracyjnych i wojskowych.

O godz. 13 min. 30 pana Ministra i jego świte podejmował śniadaniem w hotelu George'a prezes Sądu Apelacyjnego pan Czerwiński, poczem odbyła się konferencja przy udziale wszystkich prezesów i prokuratorów Sądów Okręgowych lwowskiego Okręgu Apelacyjnego na której omówiono wyczerpująco postulaty poszczególnych Sądów Okręgowych.

### Przemysłowcy polscy w Rosji

LENINGRAD. (PAT.) 16 IX. Dziś przybyła do Leningradu delegacja przemysłowców polskich w osobach p.p. Ewerta i Trępków w towarzystwie rady handlowego poselstwa polskiego w Moskwie p. Zielezińskiego. Delegacja polska powitana została na dworcu przez przedsta-

wicieli Leningradzkiego Oddziału Wszeczwiazkowej Izby Handlowej z prezesem oddziału p. Rappaportem na czele.  
Dziś odbyło się posiedzenie w lokalu Izby Handlowej, poczem delegacja odwiedziła zakłady fabryczne „Krasnyj Trefolnik“.

### Kongres F. I. D. A. C u

BUKARESZT. (PAT.) 16 IX. Dziś rano odbyło się tu uroczyste otwarcie Kongresu FIDAC'u. Przewodniczący Kongresu Duca w przemówieniu swem podkreślił pokojową rolę byłych uczestków wojny, którzy stoją zawsze w obronie pokoju światowego. Przewodniczący 10 delegacji podkreślali, w przemówieniach

powitalnych pokojowe dążenia i tendencje Związku.  
Po przemówieniach powitalnych członkowie Kongresu ze sztabarami 10-ciu delegacji udali się w uroczystym pochodzie, gorąco witany przez liczną zgromadzoną tłumy publiczności, na grób Nieznanego Żołnierza, gdzie złożono wieńce.

### Zapisujcie się na członków Ligi Morskiej i Rzecznej



